CONSEIL MUNICIPAL
SEANCE DU 26 MAI 2025

Péc_j_emec 19h30

A~

PROCES VERBAL

Présents : Séverine LE BRAS, Jean-Louis TANVEZ, Chantal LE BRIS, Eveline CARVENNEC, Hervé RANNOU,
Jean-Paul LE GOFF, Jean-Charles CLATIN, Patrick LE BLEVENNEC, Stéphane RIOU, Isabelle PARANTHOEN,
Nathalie PALLIER, Sandra QUEMENER, Sonia CARMARD.

Absents : Gildas LE ROUX, Jean-Michel MOTTE, Anita MAHE (procuration a Eveline CARVENNEC), Sabrina
PACHEU (procuration a Séverine LE BRAS), Jean-Marie BODILIS.

Secrétaire de séance : Chantal LE BRIS.

Nombre de membres

Afférents au Conseil Municipal 19
En exercice 18
Présents 13
Procurations 2

Introduction de séance

Madame le Maire débute la séance par I'approbation du procés-verbal du précédent conseil qui est validé a
'unanimité des membres présents, procéde a la lecture des procurations et a la désignation du secrétaire de
séance.

1. Présentation du rapport annuel du SMITRED Ouest d’Armor

Madame le Maire présente la synthése du rapport 2024 aux membres du conseil.

Le Syndicat Mixte pour le Tri, le Recyclage et I'Elimination des Déchets (SMITRED) regroupe Lannion-Trégor
Communauté, Guingamp- Paimpol Agglomération et I'ile de Bréhat, ce qui représente 175 139 habitants.
'ensemble des déchets collectés sur les 115 communes du territoire, que ce soit en porte-a-porte, en apport
volontaire ou en déchéterie vise le zéro enfouissement. Le SMITRED s'appuie sur plusieurs infrastructures
situées a Pluzunet, Pleumeur-Bodou et sur 7 centres de transferts implantés a Plestin-Les-Gréves, Pleumeur-
Gautier, Plouisy, Plourivo, Minihy-Tréguier, Pleumeur-Bodou, Callac et sur une plateforme a végétaux
également située a Plourivo.

Madame le Maire fait constater qu‘au niveau du compte administratif 2024 les dépenses de fonctionnement
s'élevent a 20 499 702,49 € et que les recettes pour cette méme section sont tres proches puisqu’elles se
montent a 20 730 107,97 €, ce qui ne laisse pas beaucoup de marge. Concernant la section d’investissement
les dépenses se chiffrent a 4 195 484,03 € et les recettes a 5 134 374,28 € avec un recours a I'emprunt d’'un
montant de 1 350 000,00 €.

Madame le Maire note qu’au niveau du traitement, en 14 ans (de 2008 a 2024), les quantités d’ordures
ménageres résiduelles ont baissé d’environ un tiers au profit des quantités de collectes sélectives puisque ces
derniéres ont parallelement augmente d'autant.



Madame le Maire fait également part de I'état comparatif des performances réalisées en 2023 a I'échelle
nationale, régionale et locale sur les collectes de verre, emballages et papiers. Valorys s'avere étre tres
performant puisque la collecte est 58% plus importante sur le territoire par rapport au niveau national et de
10% par rapport au niveau régional. Valorys met des moyens en place pour pouvoir recycler au maximum.

Elle reléve que les déchets traités en 2024 se répartissent principalement en 3 catégories :
- les végétaux et boues pour 65 004 tonnes,

- les ordures ménageéres résiduelles pour 37 596 tonnes

- la collecte sélective pour 25 215 tonnes.

Madame le Maire note que les contributions des collectivités adhérentes ne cessent d'évoluer et
d’augmenter depuis 2020 pour la part fixe mais indique que le montant de la part variable stagne et est
méme en légére baisse.

Elle constate que les recettes réalisées en 2024 sont pratiquement équivalentes a celles de 2023.

Elle indique que pour 2025, le SMITRED s’est fixé comme perspectives de réaliser différentes études et
travaux sur:

- Lunité de valorisation énergétique et d’élaboration et maturation des machefers

- Lecentre de tri

- Lunité de broyage des encombrants

- Le site de Plourivo

- Le site de Pleumeur-Bodou

- Lavalorisation énergétique

- Lunité de déchets de soins a risques infectieux (DASRI)

- Le garage poids lourds

- Le hall de mise en balles

- lacquisition de matériels roulants - caissons

- La démarche qualité — sécurité — environnement

Aprés cette présentation, le Conseil municipal, unanime, prend acte de cette communication.

2. Tirage au sort des jurés d’assises

Madame le Maire spécifie a 'assemblée que le nombre de noms a tirer au sort doit étre le triple de celui des
jurés fixés pour la circonscription considérée. Pour Pédernec le nombre de juré étant égal a 1, il y a donc 3
noms a tirer au sort. Elle indique également que les personnes n’ayant pas atteint 23 ans au cours de I'année
civile qui suit ne seront pas retenues, soit les personnes nées a partir de 2003.

Elle procéde au tirage au sort des noms des jurés d'assises.

Sont tirés au sort :

BUREAU N° | PAGEN°® LIGNE N° | NOM PRENOM
1 73 4 PAILLOUX Frédéric Jean-Louis
1 53 6 LE MAITRE Yannick Hervé Marie
2 43 1 LE BERRE Alexandre Michel




3. Voirie

3.1 - Projet éolien a Plouisy

Madame le Maire laisse la parole a Monsieur TANVEZ qui explique que la société BayWar r.e., représentée
par son etablissement Plouisy Energies, a pour projet d'implanter et d’exploiter un parc composé de 3
eoliennes sur la commune de Plouisy. Il serait composé de 3 aérogénérateurs d'une capacité de production
individuelle estimée entre 4,2 MW (Mégawatts) et 4,8 MW (Mégawatts), d'une hauteur totale en bout de
pale comprise entre 165 metres et 200 metres, représentant une puissance totale comprise entre 12,6 MW
et 14,4 MW.

L'un des chemins permettant 'accés a l'une des éoliennes de ce projet appartient a Pédernec. Aussi afin
d’autoriser la société Plouisy Energies a I'emprunter, a 'aménager et a le renforcer il est nécessaire de signer
une convention. Cette derniere prévoit le versement d’une indemnité compensatoire en faveur de la
commune de 50 000,00 € a l'ouverture du chantier puis le versement de 2 500,00 € par an durant
I'exploitation pour I'ensemble des servitudes liées au projet.

La durée est fixée a 25 ans a compter de la déclaration d’ouverture de chantier du parc éolien. Cette durée
pourra étre prorogée unilatéralement par la société pour une durée de cing, dans la limite de 3 fois en tout.
La convention aura donc une durée maximale de 40 ans. Lors de I'arrét définitif de 'exploitation du parc et au
terme des derniers travaux de démantelement, la société s’engage a ce que le chemin soit dans un état égal a
son état initial.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, décide a I'unanimité, d’autoriser :

- la société BayWa r.e. a utiliser, aménager, renforcer, élargir un chemin appartenant a la commune de
Pédernec, et ainsi autoriser Madame le Maire & signer la convention,

- Madame le Maire a signer I'accord de remise en I'état proposé par la société BayWa r.e. qui reprend
Vensemble des conditions et obligations de remise en I'état fixées par l'arrété du 26 aoit 2011.

Monsieur TANVEZ ajoute que BayWar r.e., en partenariat avec une société nantaise, avait initié une vente de
panneaux solaires a prix réduit et que cette offre sera peut-&tre renouvelée.

Madame le Maire approuve cette reconduction car il avait été dit au niveau de leur communication que des
flyers seraient déposés dans toutes les boites aux lettres de la commune et au final certains habitants n‘ont
pas recu de document ce qui a engendré quelques contestations parce qu'ils n‘ont pas pu bénéficier de cette
offre.

3.2 - Remise en état des chemins ruraux

Monsieur TANVEZ rappelle que lors du vote du budget, il avait été alloué des crédits pour la remise en état
de différents chemins ruraux et présente 'estimatif recu de la société LE GRAND TP :

CR LOCALISATION Linéaire Colit TTC
1 Chemin de Pellegou a Kerloas 700 ml 11 508,00 €
2 Chemin n°11 de Penn Ar C'Hoat a Kerbaly 400 ml 7 830,00 £
3 Chemin de Rudolen 365 ml 8 667,00 €

TOTAL 28 005,00 £




Madame le Maire indique que c’est un sujet qui avait déja été discuté en commission de voirie et qu'il s'agit
de la présentation définitive.

Le Conseil municipal, unanime, valide la proposition de LE GRAND TP et autorise Madame le Maire a
commander les travaux et a régler les dépenses s’y rapportant.

4, Finances

4.1 - Redevance d’occupation du domaine public

Madame la Maire rappelle que cette redevance est due par Orange pour 'occupation du domaine public en
souterrain et en aérien. Elle précise qu’auparavant Orange versait cette contribution systématiquement et
informait les collectivités des sommes a percevoir mais que depuis plusieurs années c’est aux communes
d’en faire la demande via leur site internet. Elle présente les tarifs, les coefficients d’actualisation et le
patrimoine occupé :

- Tarifs :

Km souterrain Km aérien

30€ 40 €

a multiplier par le coefficient d'actualisation
1,5649 pour le calcul de la RODP 2023
1,6090 pour le calcul de la RODP 2024

- Patrimoine occupé par Orange en souterrain et en aérien :

ANNEE 2023

Artéres en km

Souterrain Aérien

21,664 32,792

Coefficient d'actualisation = 1,5649

Soit un montant de 3 069,71 € a percevoir

ANNEE 2024

Artéres en km

Souterrain Aérien

22,919 32,642

Coefficient d'actualisation = 1,6090

Soit un montant de 3 207,14 € a percevoir
La redevance représente donc pour 2023 et 2024 un montant total de 6 276,85 €.

Le Conseil municipal, unanime, autorise Madame le Maire a demander ces montants auprés d’Orange.



4.2 - Budget principal : décision modificative n°1

Madame le Maire informe I'assemblée qu’une erreur s’était glissée dans le calcul du contrat d’association
avec I'école Notre Dame de Lorette, une formule n’ayant pas été mise a jour et leur effectif étant plus
important cette année la somme a leur devoir I'est également. Il y a un différentiel de 7 350,00 € en leur
faveur et propose de procéder a la décision modificative suivante :

SECTION DE FONCTIONNEMENT — DEPENSES

MONTANT

NOUVEAU

CHAP. |ART.  |OBJET g VONTANT | MODIFICATION
65 6558 Autres contributions obligatoires 49 950,00 € 57 300,00 € +7 350,00 €
TOTAL +7350,00 €
SECTION DE FONCTIONNEMENT - RECETTES
MONTANT NOUVEAU
CHAP. |ART.  |OBJET NITIAL MONTANT | MODIFICATION
013 anyg | REMIBOUSSMERE AL EmliErtans 30000,00€| 3107500€| +1075,00€
du personnel
70 Joaga | Redevance dioccupation du domaine 0,00 € 627500 €| +6275,00€
public communal
TOTAL +7 350,00 €

Monsieur LE GOFF demande si les crédits alloués lors du vote du budget prenaient en compte les effectifs
retenus l'année derniere ?

Madame le Maire lui confirme que c’est ce qui s’est produit.

[l remarque que cela fait une augmentation de l'ordre de 35%

Monsieur RANNOU demande si I'effectif de I'école de Lorette a augmenté ?

Madame le Maire et Madame LE BRIS confirment qu’il a augmenté I'année derniére.

Monsieur LE GOFF demande si ce sont bien les enfants qui ont 3 ans au cours de I'année civile qui sont pris
en compte pour les effectifs de maternelle ?

Madame le Maire confirme que c’est bien cela et précise qu’il n'y a pas de versement autrement.

Le Conseil municipal, unanime, valide ces modifications.

5. Questions diverses

5.1 - Projet de recrutement d’un Agent Territorial Spécialisé des Ecoles Maternelles (ATSEM)

Madame le Maire rappelle aux membres de l'assemblée qu'un agent travaillant aux écoles est en
disponibilité depuis le début de l'année. Cette personne est actuellement remplacée par un agent
contractuel. Aussi, afin d’anticiper la rentrée de septembre prochain, la commission « Finances et personnel
communal » souhaitait proposer au conseil municipal de procéder a une publication de poste et au
recrutement d'un(e) ATSEM. Elle indique qu’entre temps, les agents contractuels, actuellement en place au

niveau de l'école, ont fait savoir qu'elles souhaitaient passer le concours d’ATSEM début octobre.

5




La municipalité, aprés en avoir échangé, propose d’ajourner ce point afin de leur laisser la possibilité de
candidater & partir du moment ol elles auront eu leur résultat d'examen. Madame le Maire précise que le
souhait, aujourd’hui, est de recruter des agents ayant le concours d’ATSEM et que la municipalité veut
seulement leur laisser la possibilité de candidater. Le choix de recrutement se fera bien entendu en fonction
des différentes candidatures regues.

Le Conseil municipal ajourne ce projet de recrutement.

5.2 - Convention de mise a disposition de matériel avec la ville de Bégard

Madame le Maire rappelle que courant 2019, la commune, en partenariat avec la commune de Louargat,
avait fait 'acquisition d’un broyeur. Une convention avait été établie pour cet achat mutualisé. Louargat
n‘ayant plus l'utilité du matériel a cédé ses parts a la ville de Bégard. Il convient d'établir une nouvelle
convention de mutualisation et de mise a disposition de matériels.

Le Conseil municipal valide, & Funanimité, la signature de cette convention

5.3 - Convention pour I'exploitation de parcelles appartenant a la commune

Madame le Maire fait savoir aux membres du conseil qu’un agriculteur exploitait les parcelles situées a Traou
Pont avant que la commune ne les acquiére. Il souhaiterait pouvoir continuer a en user. Une convention
définissant les conditions d’utilisation doit &tre élaborée et signée. La commission « Finances et personnel
communal » aprés en avoir échangé propose une mise a disposition a titre gracieux car si les parcelles étaient
louées cela serait assimilé & un bail agricole et la commune ne pourrait plus disposer de cette réserve
fonciére comme elle le souhaiterait.

Monsieur LE GOFF précise que la commune aurait des indemnités d’éviction a payer et qu’il faudrait que
I'agriculteur accepte également de cesser toutes exploitations sur ces parcelles, ce qui peut s'avérer étre
complique.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil municipal, unanime, autorise Madame le Maire & élaborer et signer
cette convention.

5.4 - Acquisition d’une structure de jeux pour I'école maternelle

Madame le Maire informe l'assemblée que des devis ont été demandés et présente les 4 offres
réceptionnées :

" Proposition 1 Proposition 2
ciéte _— TC
dalles amortissantes sol coulé amortissant
ALTRAD
15000,00€ 15000,00€
dalles dalles
Sol souple . Sol souple A
PRODULIC amortissantes amortissantes
17675,86 € 16 516,82 € 18963,53 € 16 466,44 €

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil municipal, unanimes, valident la proposition 2 de la
société ALTRAD pour un montant de 15 000,00 € et autorise Madame le Maire & signer tous les documents
afférents a cette acquisition.



Madame le Maire termine en informant I'assemblée que les horaires de la mairie seront aménageés durant la
période estivale :

- Horaires d’ouverture habituelle en juillet,

- Quverture le matin et fermeture au public I'aprés-midi en ao(t,

- Fermeture le samedi matin durant les 2 mois d’été.

Elle conclut la séance en informant le conseil qu’elle ne se représentera pas aux prochaines élections et
remercie toutes celles et ceux qui 'ont accompagnée avec loyauté, engagement et bienveillance tout au
long de ce mandat, leur soutien a été précieux.

La séance est levée a 20h10.

dok KRRk

N.B : en I'absence de toute observation formulée au plus tard a I'ouverture de la prochaine séance du
Conseil Municipal, le présent compte-rendu sera réputé adopté par les membres du Conseil Municipal

ayant participé a cette réunion.

Le Maire Le Secrétaire de séance

, il




